2) Privilegium Roberti et Petri pro comitatu Auxeri de Auxero. Privilegium 
Roberti et Petri, sive loannis atque Andree filiorum quondam comitis Rugerii Mau- 
roceno. In nomine Domini dei et salvatoris nostri Iesu Christi, anno domini mille- 
simo ducentesimo octavo, mense martii, indictione undecima, Rivoalto. Post conces- 
sionis cartam, quam isto anno et mense. indictione eadem, factam habetis Roberto 
et mihi Petro, sive Ioanni atque Andree filiis omnibus quondam Rogerii Mauroceno 
bone memorie comitis Absarensis, de comitatu Absari cum insula Leporarie et 
Auriola ac Seracana, et certis eiusdem insule comitatus tenendum quod ad commune 
Venetie et ad ipsum comitatum pertinent, cum omnibus redditibus et honorificentiis 
ad dictum comitatum pertinentibus, salve regalie vestre per omnia et his que ad 
ducatum vestrum spectant, et rationibus ecclesiarum, in vita unius de nobis : Ro­
berto videlicet, et Petro, quis plus viverit; propter quem comitatum suprascriptum 
et Insulas memoratas regere, conservare, manutenere, et deffensare debemus ad 
vestrum, vestrisque communis honorem et ipsius comitatus utilitatem, secundum 
consuetudinem bonam, ab omnibus videlicet hominibus et omni gente, sive vestro 
vestrorumque successorum et communis vestri auxilio, exceptis coronatis personis 
et eorum exercitu manifesto, sine fraudo «t ingenio malo. Debemus quoque nuntios 
vestros omnes honorifice recipere, tractare, et deducere, galeasque vestras similiter, 
et omnes inimicos Venetie ut proprios inimicos habere. Nec debemus compagniam 
vel societatem aliquam cum ullo habere cursalium, vel aliorum, qui sunt manifesti 
predones aut raubatores, qui hominis Venetie offendat, vel alios ad Venetiam ve- 
nientes aut redeuntes ab ea; nec eos debemus recipere, nec fiducium vel severi- 
tatem aliquam eis prestare, nec auxilium neque consilium eis impendere, nec in
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aliquis necessaria administrare, nec aliquid horum per ullum ingenium fieri facere. 
Omnia autem statuta aervare debemus, que pro parte vestre mandaveritis nobis 
servanda per inaiorern partem consilii vos vel successores vestri; cum statuta 
tarnen eadem per maiorem partem consilii certis comitatibus vestris facienda, pro 
sua vos parte dederitis, vel successores vestri. Debemus namque pro comitatu su- 
prascripto et insulis vobis et suprascripto comuni vestro solvere annuatim libras 
denariorum Venetie quadragiritas in terra salvas, omni conditione et occasione 
remota; ducentas in sanctorum apostolorum Petri et Pauli, et alias ducentas in 
octavis nativitatis dominice. Que omnia suprascripta ego suprascriptus Petrus sum 
districtus per sacramentum servare ufeque ad menses qnatuor, postquam supra­
scriptus Robertus frater meus in Sclavonia venerit vel in Venetia infra tres 
menses de custodia qua tenetur, infra quod spatinm per qnatuor mensium in 
Sclavonia, vel tantum in Venetia sui adventus. Si in eum modum ipse, quo ego 
sum vobis vestroque comuni per iuramentum et promissionis capitulare obligatus, 
se obligaverit, et iuramento astrinxerit, ipse mecum, et cum aliis supra scriptis 
suis et meis fratribus comes esse debet, et equaliter mecum supra scripta omnia 
tenebetur observare nsque ad menses tres, ex quo supra scriptus loannes frater 
noster prius venerit ad etatem. Quod si infra dictum terminum trium mensium 
eo modo, quo sum ego- vobis vestroque comman per iuramentum et promissionis 
cartam obbligatus, se obligaverit et iuramento astrinxerit, ipse modo nobiscum 
simili in omnibus communiter et equaliter comes esse debet, et nobiscum omnia, 
que scripta sunt superius, pariter observare nsque ad menses tres, postquam supra 
scriptus Andreas frater primo venerit ad etatem. Infra quod spatium trium mensium, 
si ipse, sicut ego vobis vestroque communi per sacramentum et promissionis cartam 
sum obligatus, se obligaverit et astrinxerit sacramento in omnibus communiter et 
equaliter toti quatuor comites esse debemus, et cuncta, que supra scripta sunt, 
equaliter observare. Sciendum tarnen est, quia supra scripti loannes et Andreas 
comites non esse debent, ni in vita unius de nobis, Roberto videlicet et me Petro, 
qui plus vixerit sicut etiam superius dictum est. Si vero aliquis vel aliqui supra 
scriptorum meornm fratrum ea omnia secundum facienda ni simul et unicuique 
pro sua sibi parte superius designata non observarent, cum eo ego, vel cum eis 
comes ero, qui mecum pariter pro se, et eo vel eis, nobis vestroque communi 
cuncta, que supra scripta sunt, voluerit observare, et deinde tenebor ego et ile 
vel ille observare in toto omnia, que sunt supra dicta. Si autem de suprascriptis 
fratribus meis nullus fuerit, qui eo modo suprascripta omnia, que dicta sunt, vo­
luerit observare: solus comes ero, et tune solus debeo universa que dicta sunt su­
perius, observare. Quod si nec ego, nec aliquis suprascriptorum fratrum meorum 
suprascripta hec omnia voluerit observare : comitatus ipse in vos et in commune 
vestrum cum omnibus super concessis redire debet cum omni plenitudine rationis, 
ad faciendum de omnibus, quidquid vestre fuerit voluntatis. Et insuper vobis ve­
stroque communi debemus marcas argenti emendare quingentas. ut in ipsa con- 
cessionis carta legitur. Promittens prornitto ego supra scriptum Petrus cum meis 
heredibus vobis domino Petro Ziani dei gratia Venetie, Dalmatie atque Croatie duci, 
quarte partis et dimidie totius romani imperii dominationi el iudicibus ac sapien- 
tibus consilii et comuni Venetie, ac vestris successoribus et heredibus, me hec 
omnia, ut continetur superius, servaturum nisi remanserit per vos, domine dux, 
vel successores vestros et maiorom partem consilii. Signum supraseripti Petri Mau- 
roceno, qui cum scribere nesciret, pro se scribi et hoc fieri rogabit. j  Ego loannes
Iulionis testis f  Ego Stephanus Enzo testis. Signum cancellarii : Ego Nicolaus
Girardus presbiter, plebanus sancti Fantini et notarius, ducalis aule cancellarius, 
complevi et roboravi. Ego Vivianus scriptor, notarius et iudex domini Henrici dei 
gratia invictissiini Romanorum imperatoris, autenticum huius vidi et legi, nec 
addidi, nec minui, nisi si quod in eo inveni; ideo in libro isto fideliter exemplavi, 
et propria manu me affirmavi atque subscripsi (Ljubič: Monumenta speet. hist. 
Slav. merid. vol. I. p. 24 N. 33).

3) Die IX. intrante octubri, indictione XV. Andreas Marino de sancto Vitali 
stetit plegius et pagator domino duci ad partem comunis sab pena Iibrarum D
Venecialium pro Iohanne filio Mathei de Cherso, qui venerat in Venecias cum
obsidibus Chersi: videlicet quod idem Johannes absque mandato domini ducis et 
consilii de Veneciis non exibit, et quando dominus dux eundem lohannem quesierit 
sibi dari vel ad domum ipsius Andree fecerit stridari, quod domino duci repre- 
sentabit. Testes: M. Geno, D. Quirino et alii.
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Die XIII. intrante octubri, indictione XV . . . .  pro Prema de Cherso, qui 
venerat pro obside in Venecia.

— Die XV. exeunte octubri, indictione XV . . . pro Cepriano nepote Mathei 
Marini de Cherso, qui venerat pro obside in Veneciis occasione mortis crudeliter 
viri nobilis comitis N. — ;

Eodem die . . . pro Dominico filio Mathei Marini de Cherso. qui pro obside 
venerat Veneciis pro occasione mortis crudeliter comitis Nicolai —. (v. Ljubič o. 
c. vol. I. p. 39.)

— Die secundo exeunte septembri, indictione prima, ordinatum est per do­
minum ducem et eius C onsilium , ut P. Maurocenus, legatus pro domino duce ad 
eundum in Cherso pro facto comitis N. Quirini, vadat illuc; pro qua legatione 
iam recepit libras CL pro tribus mensibus, et si minus steterit, non minus habeat, 
si vero plus quam tres menses steterit, quod habeat, secundum ipsam racionem 
snprascriptam, solutionem de quanto plus steterit ultra menses tres, et ita, quod 
computetur a die, quo moverit de Veneciis in antea, et ultra salarium illud ire 
debeat atque redire comunis Veneciarum expensis, Die XI. intrante octubri incepit 
ire dictus P.

— Recordationem facimus nos quidem P. Ziani dei gracia Veneciarum dux 
etc. cum omnibus predictis consiliariis, excepto I. Badovario, qui absentabat, quod 
nostri dilecti fideles J. Dauro, M. Donato et Filippus lulianus die IX. intrante oc- 
tobri, indictione prima, venerunt coram nobis dicentes et confitentes, quod quando 
ipsi nostro mandato iverunt in Obserensi comitatu pro facto crudelis mortis egregi 
comitis N. Quirini, audiverunt verba infrascripta dici ab infrascriptis hominibus, 
secundum quod continentur infrascripta recordatione, tenor cuius hic est: Recor­
dationem facimus nos quidem I. Dauro et M. Donato et F. lulianus, quod audivi- 
mus Marinum vocatnm vicecomitem ab ore puzupi Permane de Cherso, quod prius 
mortem comitis fuerunt interfecti inter boves et vacas CXL ab hominibus de Ca- 
fisolo, et similiter dictus Permane habet, que fuerunt comitis peccora cum lacte 
DXXX, et similiter multonos CLXXXXIV, et agnellos LXXXX, et capras CXUII 
cum lacte, et bicos XXXVIII, et caureolos XXXI et intelleximus ab archidiacono 
et a Matheo Marino vicecomite, quod XXII iumenta sunt in itfsula, que, fuerunt 
comitis, et quod sunt in custodia comunis. Hec omnia supersunt sine fructu istius 
anni. Et similiter audivimus ab ore Draxica puzupo de Absero, quod ipse habet 
dicti comitis peccora DCCCCXXX sine fructu huius anni, et similiter audivimus 
ab ore M. Marini vocati vicecomiti, quod Drubagus fuit confessus, quod habebat 
bestias CCCC minus VI a comite, et debet rescodere de suis bannis, et ex istis 
bannis debent habere iudices quintum; similiter audivimus ab ore Draxiche poiupo 
de Absero, quod ille fuit confessus, quod debet comitissae pro bovibus XIV libras 
LXXXX hac prima pasca in Pola, ubi dicta comitissa voluerit ordinäre (Ljubič 
op. cit. vol. I. p. 44. N. 49).

*) Die IV exeunte iulio, in presentia et testimonio Antonii Marigloni, la. 
Teupuli, Io. Mauroceni et D. Delfini, Matheus Iustiniani, electus potestas in Absoro 
et Cherso, stetit plegius domino duci ad partem comunis de danda ei, quandocum- 
que dominus dux ei preceperit vel requiri fecerit, illam sagitadem cum omnibus 
vellis et ancoris et toto eius corredo, quam comune Veneciarum sibi mutuavit ad 
eundum in Absaro et Cherso etc. (Ljubič o. c. vol. I. p. 45 N. 71).

— In Christi nomine amen. Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi 
millesimo ducentesimo sexagesimo, indictione quarta, mensis aprilis. Quia dignum 
fore dignoscitur, ut, que ad memoriam per futura tempora construuntur, ne obli- 
vioni tradantur, scripture vinculo debeant adnotari, ideoque nos Rainerius Geno dei 
gratia Veneciarum, Dalmacie, atque Croacie dux, dominus quarte partis et dimidie 
tocius imperii Romanie cum nostro consilio notum facimus universis presentibus 
et futuris: quod cum inter nobilem virum Iohannem Teupolo, filium bone memorie 
domini Iacobi Teupolo ducis Veneciarum incliti, comitem Absarensem, pro se et 
hominibus sui commitatus Absarensi et Chersii ex una parte, ac nobiles viros 
Fredericum, Bartholomeum et Guidonem commites Vegle pro se et eorum heredibus 
et hominibus commitatus Vegle et Vinadoli ae aliis aliarum terrarum ipsis com- 
mitibus subiectis, fldeios nostros dilectos, de quibusdam intervenisset contentio, 
tandem ad pactum et concordiam pervenerunt adinvicem modo et forma inferius 
comprehensa. Remiserunt quidem libere et absolute predicti comites Vegle pro se 
et hominibus dictarum terrarum sibi subiectis omnia dampna, iniurias, violencias 
et offensiones, quas fecissent olim commites ac homines commitatus Abserensis ac

31

tocius insule Abserensis personis et locis commitatus Vegle et Vinadoli ao eciam 
hominibus seu personis et locis dictarum terrarnm predictorum filiorum comitis 
Guidonis et quibuslibet aliis personis ipsarum terrarum subiectis eisdem tara in 
personis quam in rebus usqne ad presentem diem, finem et remissionem de ipsis 
dampnis et iniuriis ac offensionibus totaliter facientes, et e eonversu dictus nobilis 
Iohannes Teupolo comes Abserensis pro se et hominibus filiis comitis Guidonis 
pro se et hominibus commitatus Vegle et Vinodoli et aliis omnibus eis subiectis 
recipientibus remisit libere et absolute omnia dampna, iniurias, violencias et offen- 
siones, quas commites vel ipsorum commitatuum ac alios eis subiectos fecissent 
olim dicto comiti lohauni Teupolo seu hominibus vel personis sui commitatus in 
personis vel rebus usqne ad presentem diem, finem et remissionem de ipsis dampnis 
et iniuriis et offensionibus totaliter facientes. Preterea promiserunt ad invicem 
comites antedicti pro se et hominibus ac personis suorum commitatuum pacem et 
concordiam mutuo observare, habendo sese homines predictorum commitatuum et 
ipsis commitibus subiectos salvos et securos in personis et rebus; et si aliqua 
persona predictarum insularum vel dictorum commitatuum Abseri et Chersi et 
Vegle aliquando contrafacerent, puniri debeat secundum qualitatem offense, ita 
tarnen quod ille commes, in cuius commitatu factum fuerit dampnum, si capere 
vel capi facere poterit malefactorem in eodem commitatu, tibi captus fuerit, puniat 
eum in persona vel rebus iuxta qualitatem delicti seu maleficii perpetrati, auferendo 
insuper i'anna secundum ordinamentum comitura predictorum, et si capi non poterit, 
comes vel commites sive dominium, de cuius districtu fuerit malefactor, puniat 
eundem malefactorem in persona vel rebus iuxta qualitatem delicti temporis dila- 
tione remota, quod maleficium puniatur per comitem, qui in terra fecerit. Item 
antedicti filii comitis Guidonis filios Cagi Berti de Absero, quos captos detinent 
ad presens, libere relascabunt. Item dampna data per homines commitatus Vegle 
Ranasi et eins sociis ac aliis quibuscunque personis commitatus Abserensis a tem­
pore, quo emanavit preceptum domino duce et consilio de dampnis restituendis, 
debeant satisfieri eisdem Ranasi et hominibus commitatus Abserensis per homines 
Vegle usqne ad festum sancti Petri proximi, ita tarnen quod si ipsa dampna reperta 
fuerint assendere ultra summam librarum ducentarum venecialium parvorum, ipsi 
homines commitatus Vegle non teneantur emendare nisi libras ducentas, et super 
predictis dampnis datis debet credi et stari debet iuramentis illorum de commitatu 
Abserensi, quibus data sunt dampna ipsa et est secundum quod in ista summa 
librarum ducentarum est inclusum dampnum, quod debet satisfieri nobili viro 
Nicolao Tanolicö de equo et inmmenta sua. Item quod omnes captivi ex utraque 
parte libere debeat relaxari. Preterea offensio mortis Drasimiri hominibus Chersi 
et tocius commitatus Abserensis per predictos filios comitis Guidonis et per quos- 
cumque alios comites Veglenses ac etiam per qnoslibet alios subiectos dominio 
concordem libere remissa est, et non sustinebunt aliquo modo, quod aliqua iniuria 
vel dampnum fiat occasione mortis dicti Drasimiri prefatis hominibus Chersi et 
hominibus commitatus Abserensis per aliquem vel aliquos eis subiectos, et si fieret, 
quod ipsi filii commitis et commites Vegle facient inde iusticiam et punient ma­
leficium et dampnum datum in personis vel rebus secundum quod requisierit ma­
leficium vel dampnum datum. Hec addito, quod homines commitatus Vegle non 
debeant venire in commitatum Chersi vel Abseri causa madendi nec auferendi 
ligna de nemoribus suis sine voluntate sua causa portandi eas vias ad alias partes 
et si riperti fuerit quot comes Abseri auferat eis, qui sic riperti fuerint, bannum 
scilicet bizancios duos pro qualibet barcha; et e converso homines Abseri et Chersi 
in insulam Vegle ire non debeant nec in aliis terris ad ipsum commitatum spec- 
tantes pro lignis incidentis, madendis et auferendi causa alibi asportandis sine 
voluntate eorum sub pena et banno predicto. Item quandocumque aliquis dictorum 
commitatuum per offensionem, quam fecerit, fuerit forbannitus, et iverit ad terras 
alterius comitis, quod comes, in cuius commitatum iverit forbanitus, ad requisitionem 
comitis, qui ipsum fecerit forbaniri, dictum forbanitum sive forbanitos ei faciant 
exhiberi, questione et dilatione remotis, vel ipsum forbanitum sive forbanitos in 
sua terra nullatenus debeant retinere, ita quod hoc intelliguntur in omnibus terris, 
in quibus ipsi filii commitis Guidonis habeant dominium pro commitatu. Preterea 
si aliquis homo vel plures dictorum commitatuum causa debiti vel alia offensionis 
causa iverit de uno commitatu in alium, ille comes, in cuius commitatum fugerit 
vel fugerint, dare teneatur in alium, illum vel illos comiti, de cuius commitatn 
fuerit, vel faciat eos qui sic fugerint solvere debitum sive bannum, de qui tene-
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bitur, sine dilatione sol vere ad requisitionein comitis, de cuius commitatu fue- 
rint. Item quod in quacumque dictarum insularum et terrarum Chersi Abseri 
et Vegle debeant eligi duo advocatores, videlicet illos quos voluerint eligere 
de terris commitatum Vegle dictus comes Abseri et illi de suo commitatu 
et illos, quos voluerint eligere comes vel eommites Vegle de commitatu Abseri 
et terris eiusdem commitatus, qui debeant habere de quolibet placito dena- 
rius VI parvos et de quolibet placito, quod vincetur, habere debeant denarios 
duodecim parvorum pro bisancio. Item quod testes, qui per utramque partem fuerint 
requisti ad perhibendnm testimonium usque decem pro parte et quolibet placito 
comes vel comites seu vicarii, de quorum commitatum fuerint, ipsos constringere 
debeant ad perhibendum testimonium caritati sine aliqua fraude. Item si per nuncium 
sive nuncios ipsorum aliquorum predictorum comitum ipsorum comitatuum requi- 
ritus fuerit a comite vel iudice terre nuncius vel requisiti fuerint, nuncios ipsum 
temptandis fnrtis, comes et iudices, a quibus requisiti fuerint, ipsos nuncios dare 
teneantur sine dilatione. Insuper dabunt operam bona fide dieti comites, quod 
omnes de terris eorum, de quibus habent vel habebunt dominium, observabunt 
pacem istam et se non offendent ad invicem et non recipient forbanitus de una 
terra in aliam in offensionem alieuius partis. Item quicumque de commitatu Vegle 
et eius pertinentiis fuerit aliquod dampnum in commitatu Abserensi et non faeta 
racione de ipso commitatu fugerit et iverit ad commitatum Vegle, debeat restituere 
duplum dampni illi, cui fecerit dampnum, si convictus fuerit per rationem; et e 
converso per commitem Abseri fieri debeat et observari illud idem. Item quicumque 
iudicatus fuerit et solvere non poterit, infra quindecim dies dari debeat per per- 
sonam illi, cui fuerit adiudicatus, ad retinendum eum usque dum solverit. Que 
quidem omnia supradicta vir nobilis comes Schinella pro se et filiis suis ac eorum 
heredibus, quibus concessa est medietas commitatus Vegle, ac nobilis vir Fredericus 
filius comitis Guidonis pro se et fratribus suis et eorum heredibus, qui erunt co­
mites Vegla, ac hominibus tocius insule Vegle, ac dictus nobilis vir Iohannes 
Teupolo comes Abserensis pro se et hominibus tocius commitatus Abseri et Chersi, 
promiserunt cum expensis et obligationibus omnL:m suorum bonorum et bono­
rum hominum ipsorum commitatuum integre et inviolabiliter observare sub pena 
librarum mille Veneciarum parvorum, que pena divenire debeat in parte que, 
observaverint predicta ita quod dominus dux et comune Veneciarum parti 
observanti dare debeant auxilium et favorem ad dietam penam excucien- 
dam contra partem, que non observaverit predicta. Et hoc istrumentum ni- 
hilominus semper in sua permaneat firmitate saluis eciam bannis superius com- 
prehensis. Que quidem omnia predicta et singula commites ipsi iuraverunt, si- 
cut dicta sunt, inviolabiliter observare et attendere donec dictus nobilis Iohannes 
Teuplo viexerit et steterit in commitatu predicto et tantum plus quantum succes- 
sores eius, qui post eum fuerint in commitatu Abserensi, iurare voluerint observare 
predicta, ita quod quilibet eius successor, qui fuerit in Commitatu Abseri et Chersi, 
iurare debeat infra medium annum postquam ad dictum commitatum iverit vel ve- 
nerit, predicta omnia attendere et observare, quod si non fecerit et infra spacium 
medii anni aliquod factum erit contra predicta, non teneantur illi de Vegla aliquod 
solvere de pena predicta mille librarum. Et insuper predicta omnia omnes homines 
dictarum insularum iurare debeant omnia observare et non contravenire, et quod 
furtum non facient, ne tractabunt nee consiliabunt fieri. Ego Rajnerius Geno dei 
gratia dux manu mea subscripsi (Ljubič o. c. vol. 1. pag. 93 N. 121).

— De provisioue facta nobili viro Marco Gradonico comiti Absarensi de eo 
quod stetit in Veneciis post terminum (1274 v. Ljubič o. c. p. 110 N. 156).

■— Nobili et sapienti viro Marco Michaeli comiti Abseri. Jaeobus Contareno 
dei gratia Venetiarum, Dalmatie atque Chroatie dux dominus quarte partis et di- 
midie toeius imperii Romanie, nobili et sapienti viro Marco Michaeli de suo mandato 
comiti Abseri fideli dilecto salutem et dilectionis aflectum. Non sine gravibus que- 
relis nostrorum fidelium Venetorum et etiam aliorum cum blado Venetiis venientium 
nuper didicimus, quod cum ipsi cum suis lignis blado et aliis mercantionibus 
oneratis per partes illas transirent, tarn de Marchia quam de aliis partibus venientes, 
homines insule Abseri cum barchis et lignis eorum armata manu presumptuose 
intrantes in mari, more piratico prefata ligna ceperunt, ea per vim et contra vo- 
luntatem eorum propriam ad dietam insulam conducentes, ac de ipsis lignis bladum 
et alia, sicut eisdem placuit, abstulerunt, non verentes, quod hoc contra honorem 
noatri nominis presumebant quod grave gerimus et molestum. Unde prudentiam
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vestram rogamus, vobis per nos et nostrum maius et minus consilium preeipiendo 
mandantes sub debito, quo tenemini, iuramenti, quot dictum frumentum et bladum, 
acceptum nostris Venetis et aliis per homines dieti commitatus, debeatis totaliter 
ad nostram preseutiam destinare Et si forte ipsum frumentum et bladum habere 
non poteritis, de alio in ea quantitate, qne per ipsos fuit ablata, debeatis integre 
et sine diminutione aliqua destinare. Nichilominus autem sub eadem districta vobis 
mandamus, quot occasione dieti exeessus per homines insule perpetraeti, sex de 
bonis hominibus diete terre debeatis usque ad introitum future quadragesiir.<5 
venture ad nostram presentiam destinare pro obediendis nostris mandatis, et etiam 
eis, qui sibi ingiungere statuimus, in pena mille librarum. Hoe taliter adimplentes, 
quod in dietam penam incidere non possitis, et vestra prudencia possit merito 
commendari. Data in nostro ducali palatio die XV exeunte iannuario, indietione 
IV (Ljubič o. c. p. 111 N. 159).

— In nomine domini lesu Christi amen. Anno nativitatein eiusdem millesimo 
ducentesimo sexto, indietione quarta, die duodeeimo intrante februarii. Presentibus 
dominis Marco Dodo, sotio honorabilis viri domini Marci Michaelis comitis Abseri, 
Gabriele de Topertis, notario dieti domini comitis, Benedicto Baldo de Venetiis et 
aliis: Androssius Černe, iudices Abseri una cum eonsilio eiusdem more solito con- 
gregato. Ianettus Simeon Petriclia iudices Kersii una cum suo eonsilio more solito 
eongregato, Dragossius Jacobns iudices Lubinice una cum eonsilio more solito con- 
gregato, Petregus Craynico iudices Kufculi una cum suo eonsilio more solito 
eongregato constituerunt, ordinaverunt adque fecerunt honorabilem virum dominum 
Marehum Miehaelem comitem Abseri, Budissa eondam vicecomitem, Zerne Andream 
condam Zupani, Johannem eondam Dragogne adque Piculnm, Juanne filius condam 
Andree presentes et alii absentes et cum modo quo melius legitimi sindici, aetores, 
yconomi et procuratores et nuntii spetiales coram magnifico domino Jacobo Con- 
tareno inclito duce Venetiarum ad petendum de misericordia comitem perpetualiter, 
et rendentes et exigentes in omnibus causis et litibus, quos dictus Marcus Michael 
comes Abseri cum prenominatis hominibus in Venetiis habent seu habere possunt 
occasione frumenti acceptum per Abserinos et Kersinos, in quocumque loco et 
coram cocumque iudice in agendo quam in defendendo, excipiendo et replieando, 
et generaliter ad omnia et singula libere facienda et exercenda. que veri et legitimi 
sindici seu procuratores facere et exercere possent, et que causarum merita exigent 
et requirunt et que eisdem sindici visa' fuerint facienda tam cirr'a principales pe- 
titiones seu lites quam causarum prosecutione et sententie seu sententiarum exe- 
cutione eisdem sindicis libera procuratione concessa; promittentes supradicti iudices 
cum suis commitatibus mihi notario, stipnlanti nomine, quorum interest vel intererit, 
ratum et firmum habere et observare quidquid per predictum dominum comitem 
et Budissa et Cerne Andream, Johannem Piculum et Juannem, sindicos seu pro­
curatores, factum fuerit in predictis et circa predicta vel aliquo predictorum aut 
eorum occasione sub ypotheea bonarum dietarum comunitatum, et ea soluta vel 
non hec omnia ante dicta rata sint et firma. Actum est hoc Kersium in palatio 
eomunis. L. S. Ego compagnus Filippi de Montesco, aule imperiali notarius, de hiis 
rogatus seripsi et publicavi (Ljubič o. c. vol. I. p, 112 N. 160).

— Nobili et sapienti viro Marco Michaeli comiti Ausarensi. Jacobus Conta-
reno dei gratia Veneciarum, Dalmacie, atque Chroacie dux, dominus quarte partis 
et dimidie totius imperii Romanie nobili et sapienti viro Marco Michaeli de suo 
mandato comiti Auserensi fideli dilecto salutem et dilectionis aflectum. Recolimus 
consulte dixisse vobis et nunc presentibus . . . .  et nostrum consilium vobis pre­
cipiendo mandantes, quatenus heredibus nobilis viri Marini Danduli, comitis pre- 
decessoris morte presenti, de viginti duobus diebus, quibus ipsi heredes debent 
habere salarium ab hominibus comitatus vestri sic debeatis ipsum salarium pro 
dictis viginti duobus diebus sine difficultate persolvi, quod vos commendari possitis, 
ut nos propterea non oporteat nobis scribere iterato. Datum in nostro ducali pa­
latio die XIII februärii, quinte indictionis. (Ljubič o. c. vol I. p. 113 N. 162).

5) Quod detur comes illis de Cherso ad duos annos cum salario librarum 
nongentarum ad grossos annuatim, sicut habebant alii comites, qui erant ad duos 
annos, cum illa familia et conditione, quibus erant alii comites ad duos annos; 
salvo quod de furtis bataduris sint ad conditionem, ad quam erant comites, qui 
erant perpetui. Et si non respondebunt ambaxatores Chersii pro illis de Cherso 
infra unum meneem de recipiendo eum, ut dictum est, quod comes detur eis per-
petuus (Ljubič o. c. vol. I. p. 193 N. 286).
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®) 1396 Nonae.
Vestigium generalis congregationi Regni Croatiae et Dalmatiae, praeside 

vicario ac iudice generali regis Ä. 1396 Nonae celebratae.
Nos Iohannes, dei et apostoiice sedis graeia Episeopus Zagabriensis. et Se- 

cretarius Cancellarius Serenissimi Principis Domini Sigismundi, eadem gracia regis 
Hungarie, Dalmacie et Croacie, Vicarius et iudex eiusdem Domini regis generalis 
Memorie commendantes tenore presencium significavimus, quibus expedit universis. 
Quod nobis in eongregatione nostra generali, ex mandato et speciali commissione 
eiusdem Domini nostri regis, universis Nobilibus et alterius cuius suis status, 
condicionis et preemineneie hominibus, regnorum Dalmacie et Croaeie predictorum, 
feria seeunda proxima post festum sacratissimi corporis Christi, in Civitate Nonensi, 
per nos celebrata, existentibns causasque nonnullorum nobis qnerelantium, iusto 
iuris tramite discutientibus, nobilis vir Magister Iohannes Saracenus, Comes insu- 
larum Kersy et Absarv vocatarum, de medio aliorum in nostri presenc.iam exsur- 
gendo, nobis detexit querulose: quomodo alias condam Serenissimus Princeps, 
Dominus Ludovicus rex Ungariae, felicis memorie, predictas insulas Kersy et 
Absary, cum omnibus ntilitatibus et pertinenciis universis, quondam Magistro la- 
cobo Saracheno, ac fratri suo carnali per suas vigorosas litteras contulisset, et ipse 
Magister lacobus Saracenus, insulas predictas, a tempore huiusmodi collactionis, 
quoad ultimum terminum vite sue pacifice et quiete possedisset, iuxta sue libitum 
voluntatis. Tandem ipso condam Magistro Iacobo Saracheno, volente Deo celi, ab 
hac luce decesso, condam Serenissima Princeps domina Maria, regina Hungarie, 
felicis recordacionis easdem insulas Kersy et Apsary, simul cum omnibus villis 
ad easdem pertinentibus ac aliis quibus suis fructibus, proventibus utilitatibus, 
commoditatibus sobvencionibus, et emolumentis earumdem annotato Magistro lohanni, 
et per eum suis heredibus et posteritatibus universis, sub eisdem condicionibus, 
pactis et serviciis conservandas perpetuo contulisset nove sne donacionibus titulo, 
quibus ceteri nobiles possessionati homines, et dicti regni Dalmacie et Croacie 
existentes, possessiones eorum et Iobbagiones in eisdem residentes forent soliti 
conservare; exponens nihilominus annotatus Magister Iohannes et per modum que- 
rimonie nobis significans, quod modo cives et incole prescriptarum insularum 
suarum rebellione ducti et contumacia, debitam obedienciam et reverenciam ipsi 
Magistro lohanni facere recusantes, omnia et singula servicia, quibus eidem ex 
more et consuetudine statucionis obbligati forent, a multis retro lapsis temporibus 
sibi facere et exibire recusassent et abnegassent, et de presenti abnegarent, in 
sui iuris preiudicium satis grande, petens sibi ex parte predictorum civium et 
incolarum insularum suarum praedictarum, per nos iusticiam impartiri. Quo per- 
cepto Stephanellus Petrisii, Dragogna, filius eiusdem, Christolinus, Lucianus, Luczko, 
Nicola, Iohannes Agney, Lamprencius de Lybenicze, Kolycza de Absaro, Domince 
de Capysoli et Dominicus Ianoti, speciales Syndici et procuratores iam dictorum 
civium et incolarum, cum sufficientibus litteris procuratoriis eorundem, in nostri 
presenciam personaliter exsurgendo, suis ac dictorum aliorum universorum civium 
et incolarum personis, ad obiecta ipsius Magistri lohannis respondernnt ex adverso : 
quod ipsi annotato magistro lohanni semper et a tempore, quo ipse insule pro re- 
ginaWm Maiestatem eidem collate fuerunt et donate, debitam obedienciam, prout 
decet eorum Comiti, exhibuissent et omnes proventus, ex parte ipsorum sibi pro- 
venire debentes, eidem plenarie persoluissent: sed tarnen ipsi cives et incole di- 
ctarum insularum, semper ab antiquis temporibus, nobiles prefuissent et in eadem 
nobilitatis prerogativa, qua cives nobiles aliarum civitatum Dalmacie persistunt, 
perstitissent et nulla alia servicia, nisi ea, quae iidem cives nobiles civitatum 
Dalmacie regie Majestati, vel eorum comitibus, per ipsam Majestatem regiam inter 
ipsos pro tempore constitutis, forent facere consueti, predicti cives et incole insu­
larum Kersy et Apsary dicti Magistri lohanni facere et exhibere tenerentur. Et 
quia nos visis diligenter et examinatis litteris privilegialibus dictae condam Domine 
Marie regine, per ipsum Magistrum Iohannem in specie productis coram nobis, 
clare vidimus in eisdem contineri, quod ipsa domina regina insulas predictas an­
notato Magistro lohanni, cum eisdem serviciis et condicionibus, quibus, nt premit- 
titur, nobiles et possessionati in eisdem residentes soliti sunt conservare, contulisse 
dinoscitur perpetuo possidendas, a predictisque nobilibus regnorum Dalmacie et 
Croacie, et signanter iuratis assessoribus dicte nostre generalis congregacionis 
sumus evidenter edocti, quod ipsi nobiles eorum possessiones et Iobbagiones in 
jpsis residentes in omnibus solucionibus taxacionibus collectarum, daciorum exa-
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cionibus et aliorum quorumvis fructuam, proventuum et reddituum percepcionibus, 
tenerent, eonservarent, possiderent, gubernarent, iuxta eorum voluntatis, arbitrium 
et beneplacitum, prenominatisque procuratores et syndiei dictorum civium et in- 
colarum predictarum insularum Kersy et Apsary, per nos admoniti et requisiti, 
nulla prorsus litteralia instrumenta super nobilitate et libertate ipsorum huiusmodi, 
quam se et dictos cives et ineolas habere allegabant, coram nobis producere et 
exhibere volebant, nec se in poštenim ostendere et producere posse, affirmabant; 
ideo nos recensitis, pensatis et consideratis premissis racionibns, agnoscentem an- 
notatum Magistrum Iohannem Comitem merum ius et plenum dominium insulis 
habere in predictis; easdem insulas Kersy et Absary, simul cum omnibus eorum 
utilitatibus et pertinenciis universis, quovis nominis vocabulo vocitatis, annotato 
Magistro Iohanni comiti et per eum suis heredibus, heredumque suorum succes- 
soribus et posteritatum cunctis sobolibus, auctoritate et potestate dicti Domini 
nostri regis, qua ad pleaum fungirnur de presenti, iuxta tenores et continencias 
prescriptarum litterarum reginalium, quas quoad omnes earum clausolas, articulos 
et continencias authoritate premissa conflrmamus, duximus perpetuo reliquendas; 
committentes et ad iudicando decernentes, ac ipsi Magistro lohannis et suis posteris 
plenariam dantes et attribuentes potestatem, ut ipse Magister Iohannes et sui po- 
steri, predictas insulas, civesque earundem, presentes et futuros, a modo perpetuis 
temporibus iuxta donacionem et collacionem ipsius condam Domine Marie regine, 
sub condicionibus pactis et serviciis, quibus, ut premissum est, ceteri nobiles et 
possessionati homines dictorum regnorum Dalmacie et Croacie possessiones et 
iobbagiones eorum sunt soliti conservare, tenendi, oonservandi, possidendi, regendi 
et gubernandi plenam et omnimodam habeant potestatem, iuxta sue arbitrium vo­
luntatis, predictique cives dictarum insularum prefacto Magistro Iohanni et suis 
heredibus debitam obedienciam et reverenciam, tamquam eorum dominis, plenum, 
merum et omne dominium habentibus, inter ipsos facere, ac eisdem omnibus et 
per omnia obedire et obtemperare debeant et teneantur, et singula eorum mandata 
et precepta cum affectu plenissimo adimplere. ln cuius rei memoriam, firmitatemque 
perpetuam, presente eidem Magistro Iohanni concessimus, propter carenciam maioris 
et pontificaii nostri sigilli, sigillo nostro annulari, appensive consignatas. Dato 
quinto decimo die congregacionis nostre predicte, in loco memorato. Anno Domini 
millesimo CCC. nonagesimo sexto (Kukuljevič: Iura, p. II. p. II).

7) De Episcopo Obseri, pro insulis Sansegi et Neumarum. Millesimo ducente- 
simo octuagesimo primo, indictione decima, die sexto septembris. Cum duabus vicibus 
missum sit episcopo Obseri, capta fuit pars: quod adhuc mittatur ei requirendo 
ipsum, quod veniat Venecias usque ad festum sancti Martini prius venturi, vel mittat 
suum procuratorem instructum ad respondendum, quare tenet occupatas insulas 
Sansegi et Neumarum, que sunt nobilium virorum heredum Petri Storlato, Iohanis 
Barocio et Marini Dandolo fidelium dilectorum nostrorum. Et si non venerit, vel non 
miserit, sicut dictuin est, mittemus eos in possessionem et tenutam insularum dic- 
tarum (Ljubič o. c. vol. I p. 130 N. 185).

8) MCCLXXX. VII exeunte martio, indictione octava. Post cartam concessionis, 
quam vos domine Ioannes Dandulo dux Venetiarum et cum vestris iudicibus et sa- 
pientibus vestri consilii populique Venetiarum collaudatione et successoribus vestris 
michi Marino Mauroceno comiti Auserensi fecistis hoc supra scripto anno et mense 
per suprascriptam indictionem in Bivoalto, per quam michi dedistis et concessistis 
universum coniitatum Auseri cum insula Leporaria et Auriola et Sarchana et ceteris 
insulis eiusdein comitatus seeundum quod ad commune Venetiarum et ad ipsum co- 
mitatum pertinet, cum omnibus reditibus et honorificentiis ad dictum comitatum per- 
tinentibns salva regalia vestra per omnia et his, que ad ducatum vestrum pertinent 
et rationihus ecclesiarum, et exceptis insulis Nia, Sansigo, Canidulis et Neumis, quas 
mihi non concessistis, et de eis nullo modo debeo meo intromittere, propter que co­
mitatum predictum et suprascriptas eius insulas regere, conservare ac manutenere et 
defensare debeo, ad vestrum vestrique communis honorem et ipsius comitatus utilitatem
seeundum consuetudinem bonam ab omuibus hominibus et omni gente sine vestro ve- «
strorumque successorum et communis vestri auxilio, exceptis coronatis personis et eorum 
exercitu manifesto sine fraude et malo ingenio; mecum quoque habere et traere debeo 
decem convenienter atmatos, inter quos habere et traere debeo unum sufficientem socium.
Et vestros nuncios debeo honorifice recipere et tractare ac deducere, galeas vestras 
similiter. Inimicos autem communis Venetiarum ut proprios inimicos habere. Nec 
debeo compagciam vel societatem aliquam cum ullo habere cursalium vel aliorum,
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qui sint manifesti predones aut raubatores, qui liomines Venetos offendant aut alips 
ad Yenetias venient.es aut redeuntes ab ea, nec eos debeo recipere vel fiduciam aut 
securitatem aliquam eis prestare, nec consilium aut auxilium iis impendere, nec in 
aliquo eis necessaria ministrare, nec aliquid liorum ullo ingenin fieri facere. Et nullo 
modo me intromittere debeo de suprascriptis insulis videlicet: Nia, Sansego, Canidulis 
et Neumis. Et in comitatu Auseri stabo octo mensibus in Uno q^oque anno, salvo 
quod pro factis insule et comitatus ire possum et debeo per Dalmatiam, sicut fuerit 
opportunum. Debeo narnque pro comitatu suprascripto vobis domino duci et communi 
Venetiarum a proximis idibus septembris in autea solvere annuatiin libras denariorum 
Venetorum medietatem dictarum librarum septingentarnm in principio anni, scilicet 
in predictis Kalendis septembris et aliam medietatem in Kalendis martii ab inde 
proxime venturi. Insuper vero omnia precepta, que mihi feceritis vos vel successores vestri 
in pena sacramenti ore ad os aut per nuncium sive per litteras per maiorem partem 
consilii attendam et observabo. Vobis quoque et successoribus vestris fidelis ero. Et 
insuper iain sacramento astrictus promittens promitto ego suprascriptus Mariuus 
Maurocenus comes Abserensis cum meis heredibus vobis domino Ioanni Dandulo >Iei 
gratia Venetiarum, Dalmatie atque Croatie duci, quarte partis et dimidie totius im- 
perii Romanoruin dominatori, et iudicibus et sapientibns consilii et communi Vene­
tiarum ac vestris successoribus, me hec omnia, ut continetur superius, facturum et 
servaturum, nisi remanserit per vos, domine dux, vel successores vestros et maiorem 
partem consilii. Quod si non dicta omnia sicut continetur observabo, comitatus ipse 
in vos et commune Venetiarum cum omnibus supra concessis redire debeat cum 
omni plenitudine communis ad faciendum de omnibus, quicquid vestre fuerit volun- 
tatis. Et insuper vobis vestroque communi quingentas marchas argenti debeam 
emendare. Preterea imprestita et tacdatica, que pro communi Venetiarum ordinata 
fuerint, finiendum per me ve] per nuncium meum facere tenear infra terminum micbi 
datum per vestras litteras vel successorum vestris per maiorem partem consilii. Data 
in dncali palatio in prescripto millesimo, et indictione, die et exeunte martio (I.jubic 
o. c. vol. T. N. 172 p. 124-25).

— De condempnacionibus et bannis comitatus Chersii, et regalia domini ducis. 
Millesimo ducentesimo octuagesimo, indictione VIII, die quarto axeunt marcio, capta 
fuit pars: quod fiat cum hominibus comitatus Chersii, si^fieri potest cum voluntate 
hominum comitatus, quod condempnaciones et banna veniant in commune eorum tem­
pore istius comitis; et comes teneatur et esse debeat studiosus ad excutiendum ipsas 
condempnaciones sicut si venirent in enni; et de ipsis debeat solvi regaliam domini 
dncis, videlicet libras DCC, et si deficiet, quod teneantur supplere; et si non poterit 
fieri per tempus istius comitis, fiat per tautum tempus, quantum poterit fieri, et co­
mitatus remaneat cum redditibus et bonorificentiis in comitem a fcsto beate Marie 
proximo preterito in antea, et ipse teneatur respondere de regalia domini ducis (Ljubič 
o. c. vol. 1. N. 173 p. 125).

9) Confirmatio concordii facti inter dominum Marinum Maurocenum comitem 
Chersii et liomines insule Chersii per dominos Michaelem Doro et Marcum Bembo 
ex socio p. 176 extra rubricam. In dei nomine amen. Anno dominice incarnationis 
MCCLXXXIII, die V octobris, duodecime indictionis, capta fuit pars in maiori 
consilio Venetiarum: quod infrascripta concordia tractata per NN. VV. DD. Michae­
lem Dauro et Marcum Bembo inter N. V. D. Marinum Maurocenum comitem Ause- 
rensem ex una parte, et homines insulae comitatus eiusdem ex altera, et omnia et 
singula inferius comprensa debeant esse firma, et attendi observari fieri et compleri 
tam per ipsum comitem, in quantum spectat ad eum, quam per homines dicte insule, 
in quantum spectat ad ipsos homines. Imprimis debet habere dominus comes libras 
LXXX ad parvos omni anno usque ad vitam domini comitis per rattam, tam si re- 
futaret, quam si de hoc seculo transmigraret, de omnibus bannis et condemnationibus 
totius insule, que banna omnia et condemnationes debeant pervenire in commune 
dictae insule ; quos denarios dicti de insula solvere teneantur ipsi domino comiti 
vel eius nuncio, videlicet medietatem in medio anni, et aliam medietatem in fine 
anni sub pena tertii, credito soli verbo ipsius domini comitis; et de hoc fieri debeat 
publicum instrumentum. Item debeat habere dictus dominus comes ad solvendum 
regalia domini ducis libras 700 ad 27 denarios per grossum omni anno, videlicet 
medietatem in medio anno et aliam medietatem in fine anni. Et pro his homines 
dicte insule habere debeant omnia scolia, omnes terras, Muclam, omnes redditus et 
intratas, qui et que spectant ad dictum comitatum. Item, quod dictus comes cum 
hominibus dicte insule debeat iudices eligere, quos ipso dominus comes confirmare
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debeat, stando dieti iudices in suo regimine per menses »eptem et non plus, regendo 
ipse dominus eomes dietam insulam seeundum quod in sua coneessione continetur; 
et de dietis iudicibus, qui fuerint elleeti, dominus comes nihil ab ipsis debeat habere. 
Item equitando ipse dominus comes per insulam, stando in campanea tarn ad prandiuin 
quam ad cenam vel ad inarendam, debeat accipere cum sua familia earnes seeundum 
consuetudinem dicte insule. Item quando dictus dominus comes in Chersio accipere 
non possit nec accipi facere de herbis in hortis hominum de Chersio nec uvam seu 
ficus in eorum vinetis, dando ipsi domino comiti tot terras, que faciat hortum vel 
hortos, qui sint ipsius et ipsius familie ad suficientium in bono loco. Item quod ho- 
mines insulae solvere debeant ipsi domino comiti inedietatem gallinarum istius anni 
praesentis. Item quod dictus dominus comes remittit dictis hominibus insule pro 
predictis, que sibi solvunt et dant, omnes angarias et alia, que facere comitatus te- 
nebant, excepto quod cum portare debeant Venetias et ipsum ducem (comitem) de 
Venetiis in insula .seeundum consuetudinem hinc retro habitam in dictainsula; item 
quod omnes questiones, quo fuerunt et sunt ventilate coram domino duce et suo 
consilio inter dictum dominum comitem et dictos homines insulae tam pro communi 
quam pro divino usque ad hunc presentem diem, debeant esse casse et vane et nullius 
valoris. Et hoc intelligit dictus dominus comes solummodo de offensionibus habitis 
cum hominibus dicte insule et cum hominibus datis inscriptis predictis dominis 
Michaeli Dauro et Marco ßembo. Infrascripti fuerunt dati inscriptis; in priinis Bu- 
dissa nepotes et fratres, Cerna permano, Balva et Androsso, omnes de Ausero; 
Bassigna, Bochigna Bartolus, Io. Delvisconte et Petrus Regina, omnes de Chersio. 
Item quod iudices insule, qui nunc sunt et per tempora stare debebunt in regimine 
ad vitain domini comitis predicti, debeant esse convenienter satisfacti pro communi 
in provisione ipsius domini comitis et aliorum bonorum hominum dicte insule, salvo 
si contra nollet prohibere de ipsis quod maaeat in suo iudicatu, salvo quod Cerna 
Permani Auseri accipere possit quatuor homines Auseri pro parte sua ad eius vo- 
luntatem, et contra Auseri possit accipere alios quatuor, habendo dictum dominum 
comitem per ambas partes ad difiniendi et satis fiendi fieri ipsi permano pro com­
muni de denariis, quos ipse permanus solvit et dedit dieto domino comiti pro dicto 
permano, et omnia illa, que maior pars eorum dixerit de predictis, sint et osse de­
beant firma et rata, et omnia, que per minorem partein ipsorum dicta fuerint, esse 
debeant cassa et vana et nullius valloris, salvo sicut dictum est de aliis iudicibns 
superius nominatis, si nollent facere provideri sibi permano, quod remaneat etiam 
in permanatu. Item quod de omnibus furtis et offensionibus aliis seu redditibus et 
bonamanciis factis hic retro, quod ipse dominus comes cum suis iudicibus, qui sunt 
nunc, possint facere rationem, usque ad medium annum postquam comes predictus 
applicuerit in insula. Item si factum aliquod vel aliquod malefactum fuisse factum hinc 
retro et ccncordium factum fuisset, unde dominus comes debet habere banuum, vult do­
minus comes, quod deveniat in eum secundmn cousuetudinem insule usque ad medium 
annum. Et est sciendum, quod solutio dictarum septingentarum librarum, danda pro 
regalia domini ducis, debet fieri dicto . domino comiti sub pena tercii, credito soli 
verbo ipsius domini comitis. Terminus vero tam predictarum septingentarum librarum 
quam suprascriptarum octingentarum librarum denariorum incipit in proximo preterito 
festo sancti Michaelis mensis septenibris. Item in millesimo ducentesimo octuagesimo 
quarto die vigesimo tertio novembris capta fuit pars in maiori consilio Venetiarum : 
quod sicut continetur in concordia facta inter comitem Auseri et suo subiect.os, fir- 
matas per maius consilium, alias debeat attendi et observari per partes et facere 
attendi et observari. In cuius rei fidem ad notitiam presentium et memoriam futu- 
rorum illustris dominus Iohaunes Dandulo, Dei gratia Venetiarum, Dalmatie atque 
Croatie Dux, iussit presens scriptum sua bullea plumbea muniri. Datum et Actum 
Venetiis eodtm millesimo die vigesimo tertio novembris tertie decime indictionis. 
(Ljubič o c. vol. I. pag. 136-37 N. 210).

10) Hoc est exemplum cuiusdam instrumenti, cuius tenor talis est, videlicet: In 
Christi nomine amen, anno,eiusdem nativitatis millesimo tercentesimo primo, indic- 
tione quarta decima, die iovis quinto intrante ianuari in nocte, in communi palatii 
Chersi in Camino, ubi nobilis vir dominus Marcus Mauroceno come totius Ausseri insule 
iacebat infirmus, presentibus fratre Dominico guardiano fratrum minorum de Cherso, 
magistro Lantelmo phjsieo, Bartholomeo Petri Lepe, Dominzio Chucane, Anzolo Moxe, 
Mixane domine Regine et Cypriano Draxigne. Requisitus dictus dominus Marinus 
Mauroceno comes per dominum Draxigam vice-comitem, quod vocaret se solutum 
de omni eo quoä habere debebat ,a communitate insule usque ad proximum festum
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sancti Michaelis nuper elapsum. tarn de salario suo quam de regaliis domini ducis, 
et dictus dominus Marinus eomes respondit, quod bene volebat, quod per me noto- 
riuin fieret carta, quod vocabat se soiutum, tarn de regaliis domini ducis, quam de 
suo salario usque ad festum sancti Michaelis (Archangeli) nuper elapsum, preter de 
regaliis sancti Petri de Ausero, faciendo communitas insule sibi domino comiti cartam, 
quod vocaret se solutos ab eo et satisfactos. Ego Albertus Ferrarii, sacri palatii 
notarius publicus, interfui, et requisittfs, ut de predictis facerem cartam, secundum 
quod audivi ad publicam formam reduxi. (Ljubic o. c. vol. I. pag. 197 N. .300).

" )  Cum egritudo invaserit nobilem virum Iacobum Geno comitem Chersi et 
uxorem et etiam suam familiam valde graviter: capta fuit pars, quod possit una de 
nostris barc’nis culfis destinari ad eum ; et si videretur ei propter predictam occa- 
sionem ire Veglam vel Arbum. possit ire non obstaute sua coinmissione (Ljubič o. 
c. vol. I. pag. 202 N. 311).

I2) Cum poneretur, quod nobilis vir Bartholomeus Contareno iturus comes 
Chersii, qui tenetur teuere in domo duos equos, absolvatur pro primo anno occasione 
feni et palearum, que inveniri non possunt; et alio anno teneatur servare suam 
commissionein ; et si consilium vel commissio vel capitulare est contra, sit revocatum 
(Ljubič o. c. vol. I. p. 223 N. 339).

’3) Item, quod nobilis vir Andreas Bragadeno, electus comes Chersii, possit 
secum conducere et habere in suis famulis, quos tenetur habere, qui sciat linguam 
Sclavam, non obstaute sua commissione, que revocetur in tantum; cum coinmodo 
sine ipso facere non possit, eo quod homines de inde, specialiter illi de extra, ignorant 
linguam latinam (Ljubič o. c. vol. I. p. 263 N. 410).

I4) Le voci bannt, bannitus (v. uota 8) tacdatica  (v. nota 8), batadura  (v. 
1301 p. 193 N. 287) perm anus e parm anatü s  (v. nota 9) si riscontrano qua e lä nei 
documenti citati, come regalie spettauti al conte. II banno (bannum, bannire, bannitus) 
era una multa giudiziaria inflitta ad un colpevole, il quäle, nel caso non 1’ avesse 
pagata, veniva esiliato da'.la patria (in bauunm mittere) fino a che non avesse sciolto 
il suo debito (v. Du Cange — Glossarium ad Scriptores mediae et infimae latinitatis 
vol. I); bannum ponere, bannum super caput alicuius ; tollere vel trahere de banno; 
bannum alicui iudicare; imbandire e imbannare; per bannum ad plaeituin venire ; 
bannum frangere, son frasi che si riscontrano nei Libri dei Consigli (152-5 2/2, 1549 
25/8) ed anche lo Statuto ne parla; da non confondersi coi bandi che son beni co- 
m unali (v. Statuto lib. III. cap. 192, 193, 195). Tactadica  e voce che non si riscontra 
nel Glossario, come uon si trova quello di perm ano  ; la prima credo perö sia anche 
una multa o tassa dalla parola tac  o tactus (v. Du Cange); il perm ano  poi suppongo 
sia voce derivata da prim anus, capo, e sia quanto dire vicecomes, quindi nou era 
regalia, Bia magistratura (v. Du Cange alla parola «primanu?»); bactadu ra  credo sieno 
quelle tasse che dovevano versarsi da coloro che per furti erano anche battuti, come 
scorgesi nella legge longobarda lib. 1 tit. 8 § 31. (v auche Muratori tom. I. p. II. 
p. 76 nelle leggi di Luitprando).

ls) Nos Nicolaus et lohanues de Gara, Regnorum Dalniatie, Croatie, Sclavo- 
nieque Bani, omnibus Christi fidelibus, tarn presentibus quam futuris, presentem 
paginam inspecturis, salutem in omnium saluat^re. Fauor et devotio specialis non 
inducnnt, ut hos, quos opera sue virtutis diguos efficiuut, prosequamur prerogatiua, 
fauore, et gratia speciali; vt ipsorum reiuuuerata deuotio ylarescat, et alij eorum 
exemplo ad virtutis speciem amplexius et forcius incitentur; nos etiam ex debito iuris 
cogimur iustas admittere preces, et vo'a supplicantiuni dementer exaudire. Cum igitur 
Episcopatus Absariensis, in Ecclesia Cathedrali B. V, in insula nostra Vzor vocata 
couctructa, situs, per Serenissimum Priucipcm Dominum nostrum. Dominum Sigis- 
mundum, Regem Hungarie etc. nobis sub nove donationis titulo simul cum patronatu 
ipsius Ecclesie et collatione dicti Episcopatus perpetuo donata, per decessum vene- 
rabilis in Christo Patris Domini Protyni, pye recordationis Episcopi predicte ecclesie 
Absariensis, iam in dicta uostra insula, de iure et de facto vacare contingat, cuius 
collatio seu presentatio ad nos, ut premittitur, pertinere dinoscitur ; Nos itaque at- 
tendentes morum lionestatem, industriosa virtutum merita, et sufficientem litteraturam 
honorabilis et religiosi viri domini fratris N’colay, filij condam Magistri Pauli de 
Soklos, prouincialis fratrum Canonicorum regularium Ordinis B. Augustini per Hun- 
gariam, quibus idem nostre Magnificentie probali conimendatur testimonio, predictum 
Episcopatum in predicta nostra Insula et ad eandem spectantibus existentem, modo 
premisso vocantcm, cum omni plenitudine sui iuris eidem Domino Nicolao Prouinciali, 
utili et proficuo, ymo simul cum uniuersis suis iuribus et pertiutijs, veluti sui pre-
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decessores usi et fruiti l'uissent, duximus conferendum et prestandum, et de eodem 
eidem prouidendum, et in corporale eiusdem Episcopatus dominium introduci faciendo, 
decernontes testimonio litterarum nostraruin mediante. Datum in Soklos predicta feria 
quarta proxitna in festo B. Gregorij Pape. Anno Domini millesimo trecentesimo nona- 
gesimo nono (v. Kukuljeyic Iura Regni Croat. Dalm. et Slav. vol. I. p. 172-73 N. 125).

I6) Iobagiones o iobagines valeva quanto colono o mancipio ; erano i clientes 
di Roma. II Du Cange eita parecclii esempi di iobagiones, tratti dai documenti ehe 
si riferiscono all’ Ungheria, perche e soltant i in Ungheria, a quanto pare, ehe i villici 
erano chiamati coloni (Du Cange o. c. vol. III p. 1464,).

n) Nos Ludovicus, Dei gratia Rex Hungarie, Polonie, Dalmacie etc. Signifi- 
camus tenore presentium quibus expedit uniuersis, memorie commendantes: Quod 
nos, cui interest ex innata Regia libertate vniuscuiuscumque obsequiorum merita pro- 
pensius in statera librare equitatis, et illis, quos Regie remunerationi dignos efficiunt, 
grata impendere premia meritorurn ; intuitis fidelitatibus, et fidelium Seruitiorum 
meritis, laude dignis, fidelis nostri dilecti Magistri Saracheni, Coinitis Camerarum 
nostrarum Syrimiensis et Quinqueecclesiensis, quibus idem tam sollicite, tamque cu- 
riose in eunctis nostri et Regni nostri agendis sibi confisis et commissis studuit 
nobis complacere, vt in eius obsequiis noster animus mitissime conquieuit; volentes 
sibi pro tantis gratuitis seruitiis Regie remunerationis antidoto occurrere Regio cum 
favore, quandani insulam nostrani Absari et Kersi appellatam, in Regno nostro Dal- 
matie intra ambitum maris habitam, cum omnibus iuribus, vtilitatibus et pertinentiis 
ac proventibus vniuersis, quovis nominis vocabulo uocitatis, et ab antiquo ad ipsam 
Insulam Absari et Kersi spectantibus, de liianibus nostris rtgiis ex certa nostra 
scientia, eidem Magistro Saracheno, si beredibus carnerit, vsque duntaxat terminum 
vite sue, si vero ex altissima prouidentia, cuius nutu singula diriguntur, ipsum Ma­
gistram Sarachenum heredes seu prolem habere cotingat de femore suo descendentes, 
tune iure perpetuo et irreuocabiliter, uoue donationis nostre titulo in filios filiorum 
suorum et heredum per heredes dedimus, donauimus et contulimus, immo damus et 
conferimus sub hiisdem prerogativis, quibus alii uobiles ipsorum Regnorum nostrorum 
Dalrnatie et Croatie, eorum ])0ssessi0nes proprias conseruant, possedendain, tenendam 
et habendam, harum sub secreti nostri sigilli testimonio litterarum, quas in formam 
nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis fueriut reportate. Datum in Wyssegrad 
feria quarta proxirna ante festuin beata Margarethe Virginis et Martyris. Anno Do­
mini M.CCC.LXX primo (Kukuljevič o. c. vol. I. p 139 N. 102)

— Nos Sigismundus, Dei gratia Rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc , ac
Marchio Brpndeburgensis etc., memorie comendamus per presentes : quod Magistris
Blasio et Michaeli, filiis Magistri Ioaunis Saracheni de Meszthegenew, coram nobis 
personaliter constitu^is, jier eosdem propositum exstitit uniformiter pariter et relatum, 
quomodo ipsi quasdam litteras patentes quondam Serenissime Principis Domine Eli­
sabeth Regine felicis reminisceutie Socrus nostre, factum Donationis cuiusdam insule 
Kersi et Abseri nuncupate, ampnibus Pellagi vallate, in dicto Regno nostro Dalmatie 
situate, nunc Magnificis viris I^icolao de Gara, Dalmatie et Croatie ac Sclavonie Re­
gnorum nostrorum Bano, et Iohanni eius Gennano, filiis condam Nicolai Palatini, 
per nos perhempniter collate, clare concernentes, dudurn preannotato Magistro Io- 
hanni Saracheni et suis fratribus vigorose emanatas, per ipsosque in laribus et scriniis 
paternis indilate requirendas, et quauiprimum receptas in specie assignare ipsis 
Nicolao Bano et Iohanni Germauo suo in solidum assuinpsissent, una spoponderunt 
et assumpserunt corum Nobis presentium patrocinio, eorumque ultronea voluntate 
mediante. Datam Bude, feria secunda proxima ante festum Ascensionis Domini. 
Anno eiusdem Millesiino Tercentesimo Nonagesimo septimo (Kukuljcvic o. c. vol. I. 
p. 168 N. 121).

— Nos Sigismundus, Dei gratie rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. Mar- 
chioque Braudeburgensis etc. notum facimus vniversis, quibus incumbit, per presen­
tes : Quod quia nos exigentibus, imo plurimurn requirentibus fidelissimis obsequiis, 
gratissimis complacentiis, strenuosis actibus et gestis virtuosis, laude diguisque et 
preconio attollendis meritis viri magnifici Domini Nicolai de Gara, dictorum regnorum 
nostrorum Dalmacie et Croacie, nec non Sclauonie Bani, ac Iohannis, fratris eiusdem 
uterini, filiorum silicet condam l ’omini Nicolai Palatini Gara de predicta, per ipsos 
sacro diademati, et per consequens nostro regio culmini ac toti regno nostro, vti 
cunctis liquet, cum supretna fidelitatis concsancia, temporibus et locis opportunis, 
intrepide exhibitis et impensis, eisdem ac eorundem heredibus quandam insulam 
nostram regiatn Absary et Kersy appellatam, in regno nostro Dalmacie infra ambitum
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maris existentem, cuin quibussuis eiusdem utilitatibus, integritatibus, aliis litteris 
exinde confectis mediantibus, nostre regie nove collacionis titulo perhempniter et in 
avum perhibemus contulisse. Ideo eciam nos volentes eisdem fldelibus nostris pro 
eorundein multimodis, plurimis ot vberrmis fidelitatibus et fidelium obsequiorum 
eorundem laude dignis meritis, in prefatis aliis litteris nostris seriosius et clarius ex 
plicatis, regio ampliori respondere donatiuo, tricesimam nostram insnlam in prefata 
exigi consvetani, nec non eameram salium nostrorum regalium marittimorura. in dicta 
insula vendi solitoruni, sitnul cum obuencionibus et emolumentis ac iuribus vniuersis, 
ad prefatas tricesimam et eameram salium nostroruin rite pertinentibus, veluti de 
nostris regiis manibus memoratis Domino Nicolao Bano et Iohanni fratri suo carnali, 
ipsorumque heredibus, heredumque cunctis sobolibus et successoribus vniuersis, pre- 
misso nove nostre donacionis titulo, auctoritate regia ex certaque nostre Maiestatis 
sciencia de Prelatorum et Baronum nostvorum consilio prematuro dediinus, dona- 
uimus et in euum contulimus, imo damus, donamus, perbemniter et effectiue con- 
ferimus, per ipsos, eorumque heredes et posteritates universas perpetuo et, irreuoca- 
biliter possidendas, tenendas, pariter et habendas, pleno iure, patrocinio presenciuin 
mediante, sine duntaxat preiudicio iuris alieni. Presentes autem in specie, dum nobis 
fuerint reportate, easdem in nostris priuilegii formam redigi faciemus pro eisdem. 
Datum in Dyako in Dominica Iudica. Anni Domini M.CCC. nonagesimo octavo (Ku- 
kuljevič o. c. vol. I. pag. 169-70 N. 122).